

公司代码：600355

公司简称：精伦电子

精伦电子股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	精伦电子	600355	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张万宏	赵铮
电话	(027) 87921111-3221	(027) 87921111-3221
传真	(027) 87467166	(027) 87467166
电子信箱	IR@routon.com	IR@routon.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	595,694,264.73	550,694,329.87	8.17
归属于上市公司股东 的净资产	434,919,630.72	418,671,472.76	3.88
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	-10,519,106.65	-16,702,644.30	37.02
营业收入	196,041,474.89	194,799,307.14	0.64
归属于上市公司股 东的净利润	-53,662,991.04	-3,075,910.73	
归属于上市公司股 东的扣除非经常性	-58,279,234.56	-4,803,646.78	

损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	-12.57	-0.74	
基本每股收益(元/股)	-0.22	-0.01	
稀释每股收益(元/股)	-0.22	-0.01	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				20,719		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
张学阳	境内自然人	15.04	37,000,000		质押	18,689,100
罗剑峰	境内自然人	4.06	10,000,000		无	
精伦电子股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	3.41	8,395,800		无	
易方达资产—浦发银行—易方达资产—共赢二号资产管理计划	未知	1.69	4,158,417		未知	
上海芮泰投资管理有限公司—鼎富 1 号基金	未知	1.26	3,100,020		未知	
蔡远宏	境内自然人	1.22	3,001,937		无	
天津硅谷天堂恒通股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.02	2,510,000		未知	
赵木兰	未知	0.80	1,972,290		未知	
王亚新	未知	0.75	1,834,700		未知	
长江证券资管—工商银行—长江证券昆仑 8 号集合资产管理计划	未知	0.69	1,695,892		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，除股东张学阳与罗剑峰属姻亲关系外，未知其他股东之间是否存在关联关系及属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 196,041,474.89 元，与去年持平，主要原因是公司克服经济下行带来的压力，各子公司业务发展良好。归属于母公司所有者的净利润-53,662,991.04 元，较去年同期大幅亏损，主要原因是本期发生股份支付费用所致。报告期内，公司因适用股份支付发生管理费用 6240.3 万元，扣除股份支付事项的影响，报告期内归属于上市公司股东的净利润为 8,740,008.96 元，较一季度环比增长 488.05%，较去年同期增长 384.14%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	196,041,474.89	194,799,307.14	0.64
营业成本	140,808,961.55	139,113,301.61	1.22
销售费用	10,528,068.24	16,253,621.88	-35.23
管理费用	100,070,593.75	37,096,992.95	169.75
财务费用	637,661.52	392,120.43	62.62
经营活动产生的现金流量净额	-10,519,106.65	-16,702,644.30	37.02
投资活动产生的现金流量净额	-1,424,745.98	-3,242,365.89	56.06
筹资活动产生的现金流量净额	19,041,133.33	3,733,388.34	410.02
研发支出	6,648,997.49	7,740,460.06	-14.10
资产减值损失	-854,322.93	700,220.49	-222.01
投资收益	-2,564,252.46	-4,656,883.53	44.94
所得税费用	243,854.65	-55,557.39	538.92

销售费用变动原因说明:本期广告费、销售人员薪资支出有所减少。

管理费用变动原因说明:主要系本期发生股份支付费用所致。

财务费用变动原因说明:本期较上年同期利息支出增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期销售商品收到的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期购买固定资产所支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期新增银行借款所致。

资产减值损失变动原因说明:本期较上年同期坏账余额减少所致。

投资收益变动原因说明:本期系联营企业本报告期亏损较同期减少所致。

所得税费用变动原因说明:主要系递延所得税税影响。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

利润表

单元：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末	上年同期	增减幅度(%)	说明
销售费用	10,528,068.24	16,253,621.88	-35.23	本期广告费、销售人员薪资支出有所减少。
管理费用	100,070,593.75	37,096,992.95	169.75	主要系本期发生股份支付费用所致。
财务费用	637,661.52	392,120.43	62.62	本期较上年同期利息支出增加。
资产减值损失	-854,322.93	700,220.49	-222.01	本期较上年同期坏账余额减少所致。
投资收益	-2,564,252.46	-4,656,883.53	44.94	本期系联营企业本报告期亏损较同期减少所致。
营业外收入	5,951,888.79	1,733,243.55	243.40	主要系本期较上年同期收到的政府补助增加所致。
营业外支出	80,834.20	172,041.16	-53.01	本期较上期非流动资产处置增加。
所得税费用	243,854.65	-55,557.39	538.92	主要系递延所得税税影响。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司伺服自控类产品经营计划正常、商用终端类产品半年完成上年全年计划，别致智慧家庭类产品调整为与部分省份运营商对接，并将产品线延伸到工业和商用人机交互终端及平台和其他互联网+业务。

(4) 其他

资产负债情况分析表

单元：元 币种：人民币

项目	2015年6月30日	2014年12月31日	增减幅度(%)	说明
货币资金	55,475,864.61	36,259,810.48	53.00	主要系本期新增短期借款所致。
预付款项	40,315,935.69	11,337,941.50	255.58	主要系身份证阅读器原材料采购增加所致。
其他应收款	1,970,913.66	977,519.97	101.62	主要系本期支付投标保证金未收回金额增加所致。
开发支出	1,074,042.45		100.00	主要系企业研发换代产品形成。
其他流动资产	1,801,131.24		100.00	主要系预缴和可抵扣的税费。
长期股权投资	11,522,745.02	6,578,848.48	75.15	主要系联营企业本报告期增加注册

				资本所致。
短期借款	20,000,000.00		100.00	主要系本期母公司新增向光大银行借款所致。
应付票据	51,330,896.79	25,420,080.66	101.93	主要系本期采购付款业务增加，导致期末未到期的应付票据增加。
应付账款	45,162,626.99	71,871,597.73	-37.16	主要系本期与供应商结算方式改变所致。
应交税费	1,553,057.43	2,932,354.52	-47.04	主要系应交增值税减少。
其他应付款	11,419,566.13	2,801,791.56	307.58	主要系代收代付款及借款增加所致。

现金流量表

单元：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末	上年同期	增减幅度 (%)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-10,519,106.65	-16,702,644.30	37.02	主要系本期销售商品收到的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,424,745.98	-3,242,365.89	56.06	主要系本期购买固定资产所支付的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	19,041,133.33	3,733,388.34	410.02	主要系本期新增银行借款所致。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
商用终端 产品 1	110,513,387.07	77,490,313.61	29.88%	123.38	131.68	减少 2.51 个百分点
伺服自控 类产品	70,132,810.37	56,081,080.55	20.04%	-31.83	-29.34	减少 2.82 个百分点
商用终端 产品 2	5,729,889.87	4,004,984.15	30.10%	-83.31	-81.24	减少 7.69 个百分点
消费电子 产品	1,763,905.67	1,881,184.71	-6.65%	-54.24	-39.87	减少 25.49 个百分点
商用终端 产品 3				-100.00	-100.00	

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	188,139,992.98	-1.73

(三) 核心竞争力分析

公司是扎根武汉中国光谷的全自然人民营上市公司，十多年来，在各类智能终端技术和互联网技术方面有很多的技术积累，先后获得了近百项发明专利、实用新型专利、外观专利和软件著作权，这些技术应用于公司的各代不同形态的产品，取得了良好的经济效益和社会效益。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

本报告期内无新增对外股权投资

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(4) 其他

无

4、 主要子公司、参股公司分析

子公司 全称	子公司类型	注册地	持股 比例	注册资本 (万元)	经营范围
上海鲍麦克斯电子科技有限公司	全资子公司	上海	100%	7,692.30	嵌入式软件、电力电子、电机与控制、机电一体化系统产品及其应用软件的研究、开发、生产和自产产品销售，提供相应技术咨询、管理咨询、自有技术成果转让等
湖北精伦科技有限公司	全资子公司	仙桃	100%	3,000.00	电子、通信、仪器仪表、电机和电子电工机械专用设备、电力和电气专用设备的研发、制造、销售；相关技术服务和技术推广（含居民身份证读卡机具、IC卡读写机具、电力系统自动化设备和软件、电子交易终端设备软件、缝制设备和软件）；工业自动化设备的研发、制造、技术服务和推广；经营货物进出口、技术进出口。（涉及专项审批的项目除外）
武汉普利思逊商用机器有限公司	全资子公司	武汉	100%	3,000.00	电子、通信、仪器仪表的研发、制造、销售、技术服务和技术推广（含居民身份证读卡机具、IC卡读写设备）；计算机软件的技术开发、研制、技术服务、技术咨询及销售；计算机网络工程设计、安装；广告的设计、制作、代理、发布；货物进出口、技术进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）。（上述经营范围中国家有专项规定的项目经审批后或凭许可证在核定期限内经营）
武汉别致科技有限公司	全资子公司	武汉	100%	1,000.00	计算机软件、硬件的技术开发、研制、技术服务、技术咨询及销售；电子、通信、仪器仪表、电机和电子电工机械专用设备的研发、制造、销售、技术服务和技术推广；货物进出口、技术进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）。
武汉精伦电气有限公司	参股子公司	武汉	44.15%	3195.6	计算机软件、硬件的技术开发、研制、技术服务、技术咨询及销售；计算机网络工程设计、安装；电力自动化设备及软件研制与开发。（上述经营范围中国家有专项规定的项目经审批后或凭有效许可证方可经营）

公司名称	期末总资产	期末净资产	营业收入	营业利润	净利润	净利润或投资收益对公司净利润的影响（%）
上海鲍麦克斯电子科技有限公司	136,952,052.39	68,285,291.24	71,708,604.96	3,462,532.67	2,937,893.56	-5.47
武汉精伦电气有限公司	52,583,027.71	25,076,820.48	5,947,977.17	-7,193,254.93	-5,809,368.77	10.83

5、非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2014 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。经审计，公司 2014 年度实现归属于母公司股东的净利润 6,076,801.24 元，因弥补以前年度亏损，未提取法定盈余公积金，加期初未分配利润-201,926,654.00 元，本年度可供分配的利润为-195,849,852.76 元。

董事会拟定 2014 年度不进行现金红利分配，也不进行资本公积金转增股本。

报告期内，公司执行了以上决议，未进行现金红利分配。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	是
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	
每 10 股转增数（股）	10
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
经众环海华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2015 年 6 月 30 日，公司未分配利润总计为-249,512,843.80 元，资本公积为 396,990,459.89 元。公司拟以截至 2015 年 6 月 30 日公司总股本 246,044,600 股为基数，进行资本公积金转增股本，全体股东每 10 股转增 10 股，共计转增 246,044,600 股，转增后公司总股本将增至 492,089,200 股。	

三、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

- 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

- 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计 6 家，详见本附注（九）1。 本报告期合并财务报表范围变化情况详见本附注（八）。

- 4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用